
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole e Governance 

Segreteria Dir. Scuole e Governance 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2595/2024 
 
OGGETTO: INTERVENTO SOSTITUTIVO AI SENSI DELL'ART. 11 COMMA 6 DEL D.LGS 
36/2023 DELLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA  A SEGUITO DI DEBITO 
CONTRIBUTIVO DEL PROFESSIONISTA DOTT. BUSCAGLIA ADRIANO NEI CONFRONTI DI 
INPS PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 8.076,33  
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DET_DETE_2595_2024.pdf  
Hash: 
BC0E5D2C578465EBE2F9D7B460EC522BCC5A7D29F22C9C301A942DB07D14C8F1926827EB79F681
D06F9E3EFB4080CB9122AB9D43001D6E4025F4C2A61CAFA250  
 
Nome file allegato: Intervento sost. Buscaglia Adriano 24.09.2024.pdf  
Hash: 
499970CFFF4859C2D046A36A202234EB03BED308CF68DAD411229C94E7D839D6F4AAB7C40B63350
00C4118822D8B5E9BD707CB79F1995B52AD1C56A7010D231B  
 
Nome file allegato: Invito_a_regolarizzare__BSCDRN59A05L675Z_(1)[1] (4).pdf  
Hash: 
580C28A91B19A7A633BD500E7EF54CE66A2FB84803E81F274CE4A33250AD1EAB22B9D58CECC9E19
56AA378FEE4EDC9EDA3A67AF8FECBCC4A606E85F7DED281EC  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 
(PAOLO SINISI) 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2842 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Segreteria Dir. Scuole e Governance 

pag. 1/4 

Atto N. 2595/2024 
 

Oggetto: INTERVENTO SOSTITUTIVO AI SENSI DELL'ART. 11 COMMA 6 DEL D.LGS 
36/2023 DELLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA  A SEGUITO DI DEBITO 
CONTRIBUTIVO DEL PROFESSIONISTA DOTT. BUSCAGLIA ADRIANO NEI 
CONFRONTI DI INPS PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 8.076,33 . 

 
In data 14/10/2024 il dirigente PAOLO SINISI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Premesso che:  

il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili (MIMS) con decreto n. 215 del 19 maggio 
2021 ha assegnato a Città metropolitana di Genova, per il triennio 2021-2023, 1.354.007,92 euro 
per la predisposizione (e/o aggiornamento) del Piano strategico, del PUMS nonché per la 
progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari, nonché la project review 
delle infrastrutture già finanziate, riferite ad opere contenute in tali strumenti di pianificazione o, 
comunque, di prioritario interesse nazionale, in coerenza con la politica di pianificazione 
infrastrutturale.  
 
Con Determinazione dirigenziale n. 2149/2021 Città Metropolitana di Genova ha individuato gli 
interventi da inserire nella “proposta di ammissione al finanziamento statale piani/progetti/ project 
review, per i quali si intendono utilizzare le risorse assegnate di cui al decreto del Ministro delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 215/2021”, presentata con PEC n. 2125792/21 del 
12/10/2021 e approvata dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile (MIMS) con 
Atto Dirigenziale n. 16277 del 06/12/2021.  
 
Tra gli interventi ammessi a finanziamento vi è il “Progetto pilota” in ambito Trasporto Pubblico 
Locale extraurbano di bus alimentati a GNL - Gas Naturale Liquefatto CUP: D42C21001160001- 
CIG 9523423147.  
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 179 del 01/02/2023  con il quale la Città Metropolitana ha affidato 
al Dott. Adriano Buscaglia il “Progetto pilota” in ambito Trasporto Pubblico Locale extraurbano di 
bus alimentati a GNL - Gas Naturale Liquefatto ai sensi del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 
2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i. per l’importo di Euro 79.900,00 (oneri previdenziali e 
fiscali non applicabili); 
 
Dato atto che pertanto il Dott. Adriano Buscaglia  ha maturato nei confronti di Città Metropolitana il 
credito di complessivi € 31.962,00 a conclusione delle fasi 1-2, pari al 40% dell’importo 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2842 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Segreteria Dir. Scuole e Governance 

pag. 2/4 

contrattuale, con fattura n. 6 del 08/07/2024; 
 
Vista la nota ricevuta a mezzo posta elettronica ordinaria in data 19 Agosto 2024 con cui è stato 
trasmesso a Città Metropolitana di Genova dal Dott. Buscaglia l’esito della propria richiesta di 
regolarità contributiva inoltrata a INPS e conclusasi con esito negativo e l’invito a regolarizzare ai 
sensi dell'art.4, co, 1 del DM 30 gennaio 2015 (prot. n. INPS_41838340) allegato al presente atto 
(All.1).  
 
Visto l’Articolo 11 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023 in relazione alla cd. “inadempienza contributiva 
risultante dal documento unico di regolarità contributiva”; 
Viste altresì le nota PEC prot. n. 52721 del 29/08/2024 e prot. n. 56976 del 23/09/2024 con le quali 
il Direttore della Direzione Scuole e Governance ha inoltrato all’INPS di Genova Sestri Ponente la 
comunicazione preventiva atta all’intervento sostitutivo della Stazione Appaltante; 
 
Vista la nota PEC prot. 60501 del 09/10/2024 con la quale l’INPS di Genova Sestri Ponente ha 
comunicato che l’importo relativo alle inadempienze contributive del Dott. Adriano Buscaglia risulta 
essere complessivamente pari ad € 8.076,33 e che il pagamento dovrà essere effettuato mediante 
compilazione di modello F24 (All. 2 del presente atto) con la seguente modalità di compilazione: 
 
Codice sede  
 

Causale 
contributo  
 

Matricola Inps 
/codice Inps  
/filiale azienda  

Periodo di 
riferimento da 
mm/aaaa  
 

Periodo di 
riferimento a 
mm/aaaa  
 

Importo a 
debito versato  
 

3402  
 

CRN  
 

21003404240900480  
 

01/2020  
 

12/2020  
 

€ 1.374,44  
 

3402  
 

CRN  
 

21003404242100740  
 

01/2021  
 

12/2024  
 

€ 6.701,89  
 

 
 
Considerato obbligo di legge procedere alla compensazione del debito contributivo del Dott. 
Adriano Buscaglia nei confronti dell’INPS di Genova Sestri Ponente ai sensi di quanto statuito 
dall’Articolo 11 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023  e s.m.i. per un importo complessivo pari ad Euro 
8.076,33 , stornando tale importo dalla fattura n. 6 emessa in data 08/07/2024 di importo pari a 
Euro 31.962,00 ; 

 
Dato atto che il credito vantato dal Dott. Adriano Buscaglia nei confronti della Città Metropolitana di 
Genova verrà quindi parzialmente liquidato a favore dell’Ente creditore INPS di Genova Sestri 
Ponente ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Paolo Sinisi responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2842 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Segreteria Dir. Scuole e Governance 

pag. 3/4 

tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati:  
 
1. di approvare la spesa di € 8.076,33 relativa alla compensazione del debito contributivo del 

Dott. Adriano Buscaglia, affidatario del progetto “Progetto pilota” in ambito Trasporto Pubblico 
Locale extraurbano di bus alimentati a GNL - Gas Naturale Liquefatto CUP: 
D42C21001160001- CIG 9523423147, nei confronti dell’INPS ai sensi dell’art. 11 comma 6 del 
D. Lgs. n. 36/2023; 
 

2. di dare atto che si farà fronte alla spesa di € 8.076,33, stornando tale importo dalla fattura n. 6 
emessa in data 08/07/2024 di importo totale pari a Euro 31.962,00 (oneri previdenziali e fiscali 
non applicabili) a favore dell’INPS di Genova Sestri Ponente con imputazione come indicato di 
seguito: 

 
Fornitore Codice Bil. Azione Importo Impegno 

INPS agenzia 
Genova Sestri 
Ponente 

1002202 2002953 € 8.076,33 577/2023 

Dott. Adriano 
Buscaglia 

1002202 2002953 € 23.885,67 577/2023 

 
3. di dare atto che il credito vantato dal Dott. Adriano Buscaglia nei confronti Città Metropolitana 

di Genova di € 31.962,00 pari al 40% dell’incarico affidato verrà quindi liquidato a favore 
dell’Ente creditore INPS di Genova Sestri Ponente ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D. Lgs. n. 
36/2023 per l’importo di Euro 8.076,33 e che al Dott. Buscaglia verrà versata la differenza pari 
a Euro 23.885,67;  
 

4. di dare atto che alla liquidazione delle somme come sopra impegnate, si procederà ai sensi  
dell’art.184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione oppure con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio on line 
dell’Ente 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2842 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Segreteria Dir. Scuole e Governance 

pag. 4/4 

Sottoscritta dal Dirigente 
(PAOLO SINISI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Sede di SESTRI PONENTE

 

 

Invito a regolarizzare del 17/07/2024 12:35.

 

 
Oggetto: Richiesta verifica regolarità  contributiva c.f. BSCDRN59A05L675Z - ADRIANO BUSCAGLIA - Protocollo Numero INPS_41838340. Invito a

regolarizzare ai sensi dell'art.4, co, 1 del DM 30 gennaio 2015.

 

 

Si comunica che nel corso dell''attività  di verifica per la definizione della richiesta in oggetto sono state rilevate irregolarità  contributive indicate nel prospetto

di seguito riportato.

 

 

 

 
 

Codice Fiscale: BSCDRN59A05L675Z 

Totale gestione: 6701,89

 
 

Codice Fiscale: BSCDRN59A05L675Z 

Totale gestione: 1374,44

 
La regolarizzazione della posizione debitoria deve avvenire entro 15 giorni dal ricevimento della presente comunicazione. L'assenza del pagamento

comporterà la definizione del Documento con esito NON REGOLARE per l'importo relativo alla irregolarità contributiva accertata.

 

 

 

 
Il responsabile Gestione del Credito

 

 

Gestione Posizione Estremi
Cartella/Avviso

Anno
Cartella/
Avviso

Importo
Debito

Sospeso Mora Totale
Debito

Note

Gestione Adr -
Lavoratori
autonomi artigiani
e commercianti

2100340410 0 0 5471,76 0,00 0,00 5471,76 Ava in formazione

Gestione Adr -
Lavoratori
autonomi artigiani
e commercianti

2100340410 54326 2022 1230,13 0,00 0,00 1230,13

Gestione Posizione Natura
Omissione

Periodo Importo
Debito

Sanzioni Totale
Debito

Note

Lavoratori
autonomi

21003404 Contributi % 202001 86,65 34,56 121,21

Lavoratori
autonomi

21003404 Contributi % 202001 456,65 163,46 620,11

Lavoratori
autonomi

21003404 Contributi % 202001 485,13 147,99 633,12

Per consentire la corretta gestione della richiesta, la documentazione attestante l''avvenuta regolarizzazione dovra'' essere trasmessa

alla casella

preavvisodiaccertamento.sestriponente@inps.it

indicando nell'oggetto "invito a regolarizzare codice fiscale BSCDRN59A05L675Z" e alla quale potranno essere indirizzate eventuali

ulteriori comunicazioni

copia informatica per consultazione

Adriano
Evidenziato

Adriano
Evidenziato

Adriano
Evidenziato

Adriano
Evidenziato



 

Avvertenze

Indicazioni e Causali da utilizzare per il versamento da effettuarsi con modello F24 specificando il codice Sede e il periodo di riferimento:

					-			Gestione lavoratori dipendenti: causale RC01 per tutte le altre casistiche

					-			Gestione lavoratori autonomi: utilizzare la codeline e le indicazioni contenute nel campo NOTE

					-			Gestione Committenti: causale CXX/C10 per i contributi; COS (codeline 888888888888) per le sanzioni

					-			Gestione Liberi professionisti: causale PXX/P10 per i contributi; POS (codeline 888888888888) per le sanzioni

					-			Gestione lavoratori agricoli autonomi (coltivatori diretti, coloni e mezzadri, imprenditori

									agricoli a titolo principale): seguire le indicazioni inserite nel campo note

					-			Gestione Lavoratori dipendenti in Agricoltura: seguire le indicazioni inserite nel campo note

					-			Gestione pubblica utilizzare le causali contributi Gestione Pubblica indicate nella sezione "Visualizzazione versamenti enti" consultabili all'indirizzo

https://www.inps.it/prestazioni-servizi/dipendenti-pubblici-servizi-per-amministrazioni-enti-e-aziende

Indicazioni per il versamento, relativo ai Crediti, presso l'Agente della riscossione:

					-			il versamento dovra' essere effettuato presso gli sportelli dell'Agente della riscossione o

										mediante uno dei canali riportati nella Cartella/Avviso di Addebito

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 
 
 
 
Sede 3402 

(1)Indicare l’importo attuale dell’irregolarità Inps solo nel caso in cui questo sia inferiore alla somma indicata 
dalla Stazione Appaltante nella comunicazione preventiva. 
(2)Indicare l’esatta matricola/codice azienda Inps destinataria del pagamento. 
(3)Indicare l’esatto codice fiscale della ditta per la quale effettuare il pagamento. 

Agenzia di Genova Ponente 

Via Sestri 196 r 

16154 Genova 

Genova, 24 settembre 2024 
 

      CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

PEC pec@cert.cittametropolitana.genova.it 
 

 
 
Oggetto: Art. 4, comma 2, D.P.R. n. 207/2010. Intervento sostitutivo 

della stazione appaltante. Dati per il pagamento. 
 

 
 
Spett.le Città metropolitana di Genova, 

 
 

come da Voi richiesto (comunicazione n. INPS.3402.30/08/2024.0078550) vi 
informiamo che il versamento dell’importo relativo alle inadempienze Inps deve 
avvenire tramite modello F24, compilato secondo le istruzioni allegate. 

 
Vi informiamo altresì, che l’importo segnalato nel Durc dell’inadempienza 

contributiva della ditta indicata di seguito: 
 

   

 
Denominazione/Ragione sociale _Buscaglia Adriano     ______________ 

Codice fiscale della ditta irregolare(2)BSCDRN59A05L675Z____________ 

Matricola/Codice azienda(3) _21003404_____________________ 

Protocollo DURC _41838340 del 15/07/2024  

 
 
Il pagamento deve essere effettuato entro  30 giorni avendo cura di inviare a 

questa Sede una copia della ricevuta di versamento (via PEC all’indirizzo 
direzione.agenziacomplessa.sestriponente@postacert.inps.gov.it). 

 
 

x  è rimasto invariato     risulta pari a euro 

__________________________ (1)  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

 
 
 
 

 

 
Si forniscono i dati del funzionario competente:  
 

Nome e Cognome: _Alessandra Cirino________________________ 
Tel: _0105382716____________________________________ 

 
 
 

 
 

Cordiali saluti 
 
Il direttore 

LEONCINI LORENZO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.lgs. n.39 del 1993 

 

 

Modalità di compilazione del modello F24  

 

Codic

e 

sede 

Causale 

contributo 

    Matricola Inps 

    /codice Inps 

/filiale azienda 

Periodo di 

riferimento 

da 

mm/aaaa 

Periodo di 

riferimento a 

mm/aaaa  

Importo a 

debito versato 

3402 CRN 21003404240900480 01/2020 12/2020 € 1.374,44 

3402 CRN 21003404242100740 01/2021 12/2024 € 6.701,89 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2842/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Segreteria Dir. Scuole e Governance 

Oggetto: INTERVENTO SOSTITUTIVO AI SENSI DELL'ART. 11 COMMA 6 DEL D.LGS 36/2023 
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA  A SEGUITO DI DEBITO CONTRIBUTIVO 
DEL PROFESSIONISTA DOTT. BUSCAGLIA ADRIANO NEI CONFRONTI DI INPS PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 8.076,33  

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100220
2  

2002
953  

 + 8.076,33    577 2023      

Note: importo  compensazione del debito contributivo 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 8.076,33  

 
Genova li, 17/10/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


